

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 010/2017SAAEP QUE ENTRE SI CELEBRAM O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS – SAAEP E A EMPRESA GEOTOP SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS LTDA EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666/93.

O **SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS**, com sede na Rua Rio Dourado, s/nº, Bairro Beira Rio, no Município de Parauapebas, no Estado do Pará, inscrito no Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o nº 14.031.756/0001-02, representado neste ato pela Sra. **Claudenir Rocha**, Diretora Executiva, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 709.602.082-91, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa **GEOTOP SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS LTDA** inscrita no CNPJ sob o nº 01.534.717/0001-86, estabelecida na Avenida Redenção, Quadra 15, Lote 40, Loteamento Linha Verde, Parauapebas/PA, representada neste ato pelo Sr. Lázaro de Almeida Santos, já qualificados no contrato inicial, determinam por meio deste, alterar o referido contrato, substanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração no prazo de vigência do contrato para o dia 30 de agosto de 2017 e acréscimo no valor de **R\$ 817.835,40 (oitocentos e dezessete mil oitocentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos)**, nos termos do art. 57, § 1º, inciso IV e art. 65, inciso I, alínea 'b', c/c § 1º da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de **R\$ 4.089.177,00 (quatro milhões, oitenta e nove mil cento e setenta e sete reais)**, conforme planilha abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	P. UNIT	P. TOTAL
LOTE 01					
1.0.	CAMINHÃO PIPA COM BOMBA E MANGOTE 2" E CAPACIDADE DE *10.000* LITROS (LOCAÇÃO COM OPERADOR, AJUDANTE, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO)	Unid.	20	R\$ 21.110,00	R\$ 422.200,00

2.0.	CAMINHÃO PIPA COM BOMBA E MANGOTE 2" E CAPACIDADE DE *15.000* LITROS (LOCAÇÃO COM OPERADOR, AJUDANTE, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO)	Unid.	5	R\$ 23.450,00	R\$ 117.250,00
3.0.	CAMINHÃO PIPA COM BOMBA E MANGOTE 2" E CAPACIDADE DE *20.000* LITROS (LOCAÇÃO COM OPERADOR, AJUDANTE, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO)	Unid.	5	R\$ 24.439,00	R\$ 122.195,00
TOTAL LOTE 01				R\$ 661.645,00	
LOTE 02					
1.0.	CAMINHÃO LIMPA-FOSSA COM BOMBA DE RECALQUE E CAPACIDADE DE *10.000* LITROS (LOCAÇÃO COM OPERADOR, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO)	Unid.	8	R\$ 19.523,80	R\$ 156.190,40
TOTAL LOTE 02				R\$ 156.190,40	
TOTAL GERAL					R\$ 817.835,40

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2017, Classificação Institucional: 2801 – SAAEP – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Classificação Funcional: 17.122.2031.2.143 – Manutenção do SAAEP, Classificação Econômica: 33.90.39.00 – Outros serv. de terc. Pessoa Jurídica, no valor de R\$ 817.835,40 (oitocentos e dezessete mil oitocentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo tem vigência de 30 de junho de 2017 a 30 de agosto de 2017.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.



E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam seus efeitos legais.

PARAUAPEBAS – PA, 30 de junho de 2017.

**SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE PARAUAPEBAS - SAAEP**

CNPJ: 14.031.756/0001-02

Claudenir Rocha

**GEOTOP SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS
LTDA**

CNPJ: 01.534.717/0001-86

Lázaro de Almeida Santos

Testemunhas:

1. Brenda Gacema da Silva

Brenda Gacema da Silva
CPF: 868.238.682-87

2. Paula Brasileiro Bezerra

Paula Brasileiro Bezerra
CPF nº 020.773.242-60